

Số 297/KH-THBT

Bát Trang, ngày 25 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức kiểm tra định kì
Năm học 2023 - 2024

Căn cứ thông tư 22/2016/TT-BGDĐT ngày 22/9/2016, Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT ngày 4/9/2020 của Bộ GDĐT quy định về đánh giá học sinh tiểu học

Thực hiện công văn số 2190/SGDĐT - GDTH ngày 17 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo dục & Đào tạo Hải Phòng về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục Tiểu học năm học 2023 - 2024;

Thực hiện Quyết định số 2400/QĐ-UBND ngày 10/8/2023 của UBND Thành phố Hà Tĩnh thực hiện Công văn số 315 / PGD-TH ngày 8 tháng 9 năm 2023 của Phòng Giáo dục huyện An Lão về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục Tiểu học năm học 2023 - 2024;

Thực hiện kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 của trường Tiểu học Bát Trang;

Căn cứ vào thành tích đã đạt được của năm học 2022 - 2023 và tình hình thực tế của nhà trường. Bộ phận chuyên môn Trường tiểu học Bát Trang xây dựng kế hoạch kiểm tra định kì các môn học năm học 2023 - 2024. Cụ thể như sau:

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Đánh giá chính xác, khách quan chất lượng giáo dục học sinh qua các đợt kiểm tra định kì, xác định mức độ hoàn thành của học sinh so với chuẩn kiến thức, kĩ năng quy định trong chương trình giáo dục và sự phát triển năng lực, phẩm chất học sinh.

- Đảm bảo nguyên tắc vừa động viên, khuyến khích học sinh học tập, vừa giúp giáo viên điều chỉnh phương pháp giảng dạy, có biện pháp giúp học sinh tiến bộ.

- Căn cứ kết quả kiểm tra để nhà trường đánh giá chất lượng học tập của học sinh, giảng dạy của giáo viên và có phương pháp quản lí phù hợp.

- Tổ chức kiểm tra nghiêm túc, khách quan, đúng quy chế đảm bảo chất lượng thật, đánh giá chính xác kết quả dạy và học của các lớp.



II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối tượng HS tham gia kiểm tra định kì:

Tất cả học sinh từ khối 1 đến khối 5 đều được kiểm tra theo qui chế của Bộ GD&ĐT

2. Các môn kiểm tra định kì:

- Học sinh khối 1,2,3: kiểm tra định kì cuối kì 1, cuối năm môn Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh, Công nghệ và Tin học

- Học sinh khối 4, 5: Kiểm tra GKI, GKII môn Toán, Tiếng Việt.

Kiểm tra cuối kì I, cuối năm môn Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh, Khoa học, Sử Địa, Công nghệ và Tin học

3. Lịch kiểm tra:

- Kiểm tra giữa kì I: tuần 10

- Kiểm tra cuối học kì I: tuần 18

- Kiểm tra giữa kì II: tuần 28

- Kiểm tra cuối năm : tuần 35

4. Đề kiểm tra:

- Mỗi giáo viên ra 1 đề kiểm tra dựa trên ma trận khối đã thống nhất, BGH tổng hợp 1 đề chung cho cả khối.

- Đề được sao in trên giấy A4 trao đến tận tay học sinh.

5. Nội dung, hình thức kiểm tra:

a. Nội dung: Kiến thức trọng tâm của từng kì theo PPCT đã điều chỉnh.

b. Hình thức:

- Đối với môn Toán: HS làm bài trên đề in sẵn.

- Đối với môn Tiếng Việt:

+ Khối 1: HS làm bài viết trên đề in sẵn, phần đọc thành tiếng GVCN chủ động kiểm tra.

+ Khối 2-5: Kiểm tra đọc hiểu và kiểm tra viết HS làm bài trên giấy ô ly, phần đọc thành tiếng GVCN chủ động kiểm tra.

6. Tổ chức coi, chấm bài kiểm tra:

- Tổ chức coi và chấm nghiêm túc theo đúng qui chế của Bộ GD&ĐT.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra định kì năm học 2023 - 2024, các đồng chí tổ trưởng căn cứ kế hoạch này, xây dựng ma trận đề kiểm tra, nội dung kiểm tra theo từng thời điểm cho phù hợp, BGH chỉ đạo, tổ chức kiểm tra đánh giá nghiêm túc, khách quan, đúng chất lượng học tập của học sinh, các đồng chí giáo viên thực hiện nghiêm túc kế hoạch

Nơi nhận:

- BGH (để báo cáo);

- Các tổ CM (để thực hiện)

- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

NGƯỜI LẬP

Nguyễn Thị Xuân

Nguyễn Thị Phương Nhung

